[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЦУНТИНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.09.2024 г.                                                                                                              № 214

с.Кидеро

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции и совершенствованию антимонопольной политики в МР «Цунтинский район» на 2024-2025 годы
В целях реализации требований стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, а также создания условий для развития конкуренции на рынках товаров и услуг муниципального района «Цунтинский район». Администрация муниципального района «Цунтинский район» постановляет:
1.Определить отдел экономики земельных и имущественных  отношений Администрации муниципального района «Цунтинский район» уполномоченным органом по содействию развитию конкуренции.
2.Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Цунтинский район» на 2024-2025 годы далее – План.
3.Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района «Цунтинский район» от 14 ноября 2023 г. № 269. Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Цунтинский район» на 2022-2025 годы.
4.Структурным подразделениям Администрации и лицам, ответственным за выполнение Плана мероприятий:
ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом представлять в Отдел экономики земельных и имущественных  отношений Администрации муниципального района «Цунтинский район» информацию о ходе реализации Плана.
5.Отделу экономики земельных и имущественных  отношений Администрации муниципального района «Цунтинский район» ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан информацию о ходе реализации Плана.
6.Опубликовать настоящее постановление в газете «Дидойские вести» и на официальном сайте Администрации муниципального района «Цунтинский район» в разделе «Развитие конкуренции».
7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района «Цунтинский район» Магомедова А. А.

Глава МР                                             	                     А.Х. Гамзатов

                                                                                                                    Приложение №1
к постановлению Главы администрации МР «Цунтинский     район» от ___ ______ 2024 г. № ___

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в МР «Цунтинский
район» на 2024 - 2025 годы
	№
п/п
	Наименование отраслей (сфер, товарных рынков) экономики

	1
	Рынок медицинских услуг и розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	2
	Рынок ритуальных услуг

	3
	Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	4
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	5
	Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	6
	Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

[bookmark: bookmark1]План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Цунтинском районе на 2024 - 2025 годы
	№
п/
п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
мероприятия
	Показатель (наименование, единицы измерения)
	Целевые значения ключевого показателя на 1 января соответствующего года
	Ответственны
й
исполнитель
	Ожидаемый
результат
выполнения
мероприятия

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Рынок медицинских услуг и розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	В муниципальном районе «Цунтинский район» медицинские платные услуги оказывают 1 организация, 1 стоматология. Розничную торговлю лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами осуществляют 1 аптека. Реализация мероприятий в сфере оказания медицинских услуг позволит увеличению числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

	1.1
	Мониторинг конкуренции на рынке медицинских услуг, развития частной системы здравоохранения
	2024 - 2025 годы
	доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами,%
	15
	25
	40
	65
	70
	Отдел экономики МР «Цунтинский район»
	Оценка состояния конкурентной среды на рынке медицинских услуг

	1.2.
	Организация и проведение опросов субъектов малого и среднего
предпринимательства
в рамках мониторинга
состояния развития
конкуренции
на рынке розничной
торговли
лекарственными
препаратами,
медицинскими
	2024 - 2025 годы
	доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарам и,%
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел
экономики МР
«Цунтинский
район»
	учет мнения субъектов малого и среднего
предпринимательства в целях развития конкуренции на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующим и товарами.

	1.3.
	Размещение информации о деятельности учреждений здравоохранения на официальном сайге МР «Цунтинский район» в сети Интернет
	2024 - 2025 годы
	Доля информационных материалов, размещенных на сайте,%
	100
	100
	100
	100
	100
	МКУ
«СМИ и ИТО»
	Повышение уровня
информированности
субъектов
предпринимательской деятельности и потребителей товаров, работ и услуг о состоянии конкурентной среды на рынке медицинских услуг

	2. Рынок ритуальных услуг

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления» организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения относится к вопросам местного значения. Содержание мест захоронений на территории района закреплено за сельскими поселениями. На территории муниципального района имеется 42 кладбища с кадастровыми номерами, на которые не оформлено право собственности. Изготовлением памятников на территории муниципального района не занимаются. Полномочия по исполнению государственных социальных гарантий погребения умерших на территории муниципального района «Цунтинский район» не на кого не возложены.

	2.1
	Оказание содействия созданию организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг
	2024 - 2025 годы
	доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, %
	15
	15
	20
	25
	35
	МКУ «УСЖКХ» МР «Цунтинский район»
	создание условий для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг

	2.2.
	Создание по результатам инвентаризации реестра кладбищ и мест захоронений на них
	2024 - 2025 годы
	доля кладбищ, по которым проведена инвентаризация,%
	10
	10
	20
	30
	50
	Отдел экономики администрации МР «Цунтинский район»
	доведение до населения информации о создании, реестра кладбищ и мест захоронений, в том числе с использованием средств массовой информации

	3. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

	На территории Цунтинского района пока нет регионального оператора (ТКО) , занимающийся сбором и транспортировкой твердых отходов

	3.1.
	Оценка
состояния развития
конкуренции
на рынке по сбору и
транспортированию
ТКО
	2024
2025
годы
	доля организаций частной формы оказывающих услуги по сбору твердых коммунальных отходов,%
	10
	10
	30
	40
	60
	МКУ «УСЖКХ» МР «Цунтинский район»
	учет мнения субъектов малого и среднего
предпринимательства в целях развития конкуренции на рынке сбора и
транспортировки ТКО

	4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Мероприятия в сфере благоустройства в Цунтинском районе осуществляются в соответствии с 44-ФЗ в пределах бюджета, предусмотренного на очередной финансовый год. Вопросы конкуренции в сфере формирования комфортной городской среды определяются по итогам финансирования, проведенных конкурсных процедур. На территории муниципального района выполнением работ по благоустройству осуществляют 2 организации частной формы собственности (ООО «Лидер-Строй», и ООО «Цунта-Строй».

	4.1.
	Применение конкурентных способов при размещении муниципальных заказов на
выполнение работ по благоустройству городской среды, путем их объявления
	2024
2025
годы
	доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды, %
	100
	100
	100
	100
	100
	МКУ «УСЖКХ» МР «Цунтинский район»
	создание условий для развития конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды

	5. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	Ремонтом и техническим осмотром автотранспортных средств на территории района занимаются 2 индивидуальных предпринимателя, относящиеся к частной форме собственности.

	5.1.
	Мониторинг состояния развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств.
	2024-
2025
годы
	доля организаций частной формы собственности
на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств, %
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел экономики МР «Цунтинский район»
	создание благоприятной конкурентной среды на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

	6. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

	Сельское хозяйство района насчитывает: 7 КФХ и 3884 ЛПХ.
Основными рисками для ведения финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей муниципального района являются:
· повышение цен на промышленную продукцию, приобретаемую сельхоз товаропроизводителями, происходит гораздо более высокими темпами, чем рост закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию;
· нестабильность закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию;
· рост конкуренции со стороны производителей из других регионов, что приводит к снижению цен на продукцию;
· снижение уровня платёжеспособности населения, обусловленного снижением реальных доходов населения, в свою очередь вызванным ростом цен на продовольственные и непродовольственные товары, тарифов на жилищно-коммунальные услуги, услуги образования, бытовые услуги, транспортные услуги и т.д.

	6.1.
	Содействие организации ярмарок по реализации сельхозпродукции и товаров предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности
	2024
2025
годы
	Доля сельскохозяйственных предприятий, реализующих сельхозпродукцию, %
	100
	100
	100
	100
	100
	МКУ
«Управление
сельского
хозяйства»
администрации
МР «Цунтинский
район»
	Повышение возможности для сельскохозяйственных товаропроизводителей для реализации произведённой ими сельскохозяйственной продукции

                                           СИСТЕМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ 	 МР «ЦУНТИНСКИИ	РАЙОН»

	п
/
п
	Наименование мероприятия
	Описание проблемы, на решение которой направлено мероприятие
	Ключевое событие/ результат
	Срок
	Вид документа
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, с реализацией в указанных целях следующих мероприятий: составление планов-графиков полной инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями; проведение инвентаризации муниципального имущества, определение муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления; включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества.
	неэффективность использования муниципального имущества
	формирование перечня муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления
	1 января 2025 года
	план приватизации, утвержденный перечень имущества
	Отдел экономики земельных и имущественных отношений администрации МР «Цунтинский район»

	2
	Приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления, организация и проведение публичных торгов по реализации указанного имущества, перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества)
	неэффективность использования муниципального имущества я
	приватизации либо перепрофилирование (изменение целевого назначения имущества) муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления
	31 декабря 2025 года
	отчет об итогах исполнения
	Отдел экономики земельных и имущественных  отношений администрации МР «Цунтинский район»

	3
	Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них; создание в муниципальном районе «Цунтинский район» по результатам такой инвентаризации и ведение реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров на региональных порталах государственных и муниципальных услуг; доведение до населения информации, в том числе с использованием СМИ, о создании названных реестров
	закрытость и непрозрачность процедуры предоставления мест захоронения
	создание и размещение на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестров кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений на них: в отношении 20 проц. общего количества существующих кладбищ
· до 31 декабря 2024 года; в отношении 50 проц. общего количества существующих кладбищ
· до 31 декабря 2024 года; в отношении всех существующих кладбищ
- до 31 декабря 2025 года
	31
декабря 2025 года, постоянно
	постановление
реестр
	Отдел экономики земельных и имущественных  отношений администрации МР «Цунтинский район»

	4
	Принятие нормативного правового акта муниципальном районе «Цунтинский район», предусматривающего создание и размещение на региональных
	непрозрачность информации о стоимости ритуальных услуг
	созданы и размещены на региональных порталах государственных и муниципальных услуг
	1
сентября 2024 года
	постановление,
реестр
	Правовой отдел администрация МР «Цунтинский район»

	порталах государственных и муниципальных услуг реестров, хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых ими ритуальных услуг

	реестры хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон

	Торговля

	5
	Проведение открытых опросов предпринимателей в целях определения спроса/потребности в предоставлении мест под размещение нестационарных торговых объектов; подготовка с участием органов местного самоуправления предложений по изменению схемы размещения нестационарных торговых объектов (расширение перечня объектов); утверждение актуализированной схемы размещения нестационарных торговых объектов утверждение актуализированной схемы размещения нестационарных торговых объектов
	отсутствие актуальной информации о спросе/потребности предпринимателей в предоставлении мест под размещение нестационарных торговых объектов; отсутствие в муниципальном районе упорядоченного размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с действующим законодательством
	увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10 проц. к 2025 году по отношению к 2023 году
	31 декабря 2024 года
	информация по муниципальному району
	Отдел экономики земельных и имущественных отношений администрации МР «Цунтинский район

	6
	Разработка и утверждение программы по проведению выставок/ярмарок, включающей мероприятия по созданию новых торговых мест, снижению или освобождению от платы за их использование, размещение программы в сети информационно телекоммуникационной сети "Интернет"; проведение мониторинга с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами для входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение, проведение заседаний межведомственных экспертных советов
	ограниченные возможности муниципальных предпринимателей по продвижению собственной продукции на постоянной основе, демонстрации товара целевой аудитории, налаживанию торговых связей; недостаток информации об административных барьерах, экономических ограничениях, иных факторах, являющихся барьерами для входа предпринимателей на рынок, для актуализации мер государственной поддержки
	увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10 проц. к 2025 году по отношению к 2023 году программа
	31 декабря 2024 года
	отчет
	МКУ «Управление сельского хозяйства» администрации МР «Цунтинский район», отдел экономики.

[bookmark: _GoBack]
image1.png